UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-KHTC Quảng Ngãi, ngày       tháng  5 năm 2025

V/v đề xuất các nhiệm vụ, giải

pháp thực hiện Nghị quyết số

68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của

lĩnh vực y tế

Kính gửi: Sở Tài chính

Thực hiện Công văn số 2975/UBND-KTTH ngày 20/5/2025 của UBND

tỉnh về việc triển khai các Nghị quyết của Trung ương về phát triển kinh tế tư

nhân; Sở Y tế báo cáo như sau:

1. Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính

trị về phát triển kinh tế tư nhân, Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của

Chính phủ có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh tư nhân trong lĩnh

vực chăm sóc sức khỏe; doanh nghiệp nhập khẩu, lưu hành thuốc, trang thiết bị

y tế; dịch vụ khám, chữa bệnh ngoài công lập.

Vì vậy, đối với địa phương Sở Y tế đề nghị các nhiệm vụ, giải pháp thực

hiện:

(1). Về đẩy mạnh cải cách, hoàn thiện, nâng cao chất lượng thể chế,

chính sách, bảo đảm và bảo vệ hữu hiệu quyền sở hữu, quyền tài sản, quyền tự

do kinh doanh, quyền cạnh tranh bình đẳng và bảo đảm thực thi hợp đồng của

kinh tế tư nhân

a) Sở Y tế khẩn trương rà soát thủ tục hành chính, đánh giá toàn bộ quy

trình có liên quan đến cấp phép, đăng ký lưu hành, nhập khẩu thiết bị y tế,

thuốc, sinh phẩm, công bố đủ điều kiện…để đề xuất loại bỏ các thủ tục không

cần thiết, chồng chéo hoặc gây chậm trễ, đơn giản hóa quy định, cắt giảm yêu

cầu giấy tờ không cần thiết hoặc trùng lặp giữa các cơ quan, ứng dụng triệt để

chuyển đổi số nhằm cắt giảm tối đa thời gian xử lý thủ tục hành chính. Đề xuất

UBND tỉnh sửa đổi phù hợp và đúng quy định.

b) Thiết lập kênh tiếp nhận, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp: UBND

tỉnh chỉ đạo thiết lập đường dây nóng và tổ công tác để tiếp nhận phản ánh, kiến

nghị từ doanh nghiệp. Xây dựng chuyên mục riêng tại trang, cổng thông tin

điện tử của đơn vị để tiếp thu, kịp thời giải quyết các vướng mắc, phản ánh,

kiến nghị của người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh. Tăng cường hội thảo,

đối thoại giữa các sở, ngành và doanh nghiệp trong ngành.

c) Đẩy mạnh áp dụng nền tảng số trong mua sắm công y tế, bảo đảm

công khai, minh bạch để tư nhân thuận lợi tham gia.

(2) Về tạo thuận lợi cho kinh tế tư nhân tiếp cận các nguồn lực về đất

đai, vốn, nhân lực chất lượng cao

a) Thu hút đầu tư tư nhân vào lĩnh vực y tế: Sở Y tế phối hợp Sở Tài

Chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu UBND tỉnh danh mục các dự

2

án y tế cần thiết kêu gọi đầu tư của tư nhân (bệnh viện ngoài công lập, nhà máy

dược…), các chính sách hỗ trợ nhà đầu tư tiếp cận các nguồn lực về đất đai,

vốn, nhân lực chất lượng cao.

b) Phát triển nguồn nhân lực cho y tế tư nhân: Các bệnh viện, cơ sở y tế,

cơ sở đào tạo Y tế công lập phối hợp đào tạo, bồi dưỡng cho nhân lực y tế ngoài

công lập nhắm góp phần nâng cao trình độ nhân lực cho cán bộ y tế tư nhân.

2. Về thời gian, lộ trình thực hiện: Thực hiện thường xuyên, theo lộ trình,

hướng dẫn của Trung ương.

Sở Y tế kính báo cáo./.

(Công văn này thay thế Công văn số 1757/SYT-KHTC ngày 27/5/2025

của Sở Y tế).

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- CVP Sở Y tế;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Đức

		2025-05-28T14:15:51+0700

		2025-05-28T14:34:40+0700

		2025-05-28T14:34:41+0700

		2025-05-28T14:34:41+0700